Similia tradit Hippocritus Amiles in Psalm. 34. vers. 2.  
 num. 16. *Yta dicit, inquit, Deum laudare qui dicitur à  
 69 Sæptera remedium, unde tota dicit laudat Deum, si est  
 70 Quicquid cernit, bene agit, & laudat Deum. Quando  
 71 cantat in hymno, laudat Deum: lingua tua quid agit, nisi  
 72 laudat & glorificat te? Cassiod. ab hymno cantando,  
 73 discit ut respiciat? Non inveniunt, & laudat Deum.  
 74 Discit, ut dormiat? Non furgere ad modum facendum,  
 75 & laudat Deum. Negatum agit? Nati frandem facere,  
 76 & laudat Deum. Hæc delicia insinuat ab his om-*

nibus, qui verba Apostoli, si fructum præceptum con-  
 77 tinent, sic exponant, ut fructum dicant, ita bene-  
 78 fite aliquid facere, ut nos sit contra gloriam Dei, sed  
 79 natum sit in gloriam Dei cadere. Nam, ut in illum  
 80 Apostoli locum scribit Doctor Angelicus; *relicto hæc  
 81 in gloriam Dei intelligitur vel in eum, vel in aptitudine  
 82 referendi, quæ non est solum in bono, sed etiam in in-  
 83 ferentibus; quod conforme est ejusdem Doctoris An-  
 84 gelici sententia 2. c. 9. 2. & c. obligari scilicet  
 85 hominem, ut nihil cogitet, nisi velit, quod Dicitur  
 86 illi illi sit contrarium.*

Eodem modo Apostolus interpretatur Patres Græci  
 87 Chrylitolomus hom. 1. in ep. 1. Cor. 10. OEcumenius,  
 88 Theophylactus &c. nullibi insinuantes obligationem  
 89 agendi omnia ex amore Dei sensu Quo: facilitat 44.

III. Ex dicitur patet Responso ad objectionem tertiam  
 90 ex eodem Apostolo Colof. 3. v. 17. *Omnia quodcumque  
 91 facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini  
 92 Jesu Christi (facite) gratias agentes Deo, & Patri per  
 93 ipsum.*

Eundem hunc textum ita ex S. Thoma declarat S. Sale-  
 94 stus 1. 2. de amore Dei c. 8. *Hæc verba Apostoli, ut il-  
 95 licet Dicitur Angelicus ea explicam, sunt in sufficienti usu  
 96 & praxi, quando non possidemus habitum Sanctissimi  
 97 Charitatis; per quem, sicut non habemus expressum, &  
 98 aliam intentionem sciendi quicquid facimus, propter  
 99 Deum; habemus tamen implicitè contentum in amore,  
 100 & communiore, quem cum Deo habemus, per quem om-  
 101 ne bonum, quod facimus per ipsum, non obligam  
 102 dicitur esse Dicitur bonitati; quod illustrat exemplo. Non  
 103 est opus, ut filius in aditus poterit patris pariter perire  
 104 commorari dicitur: quicquid acquirit, acquirit se-  
 105 potriam, cum filius sit sui patris, quicquid ab eo pro-  
 106 ducit, est proventus, ut patrem ipsam. Sic, & facti est,  
 107 non est Filius Dei per dilectionem (habitualem) otique  
 108 jam dicitur) ut, quicquid agimus, integre deferimus  
 109 si eius gloria.*

Verba Angelici ad objectionem Apostoli locum sunt sequen-  
 110 tia. *Dicitur enim, quod non est necessarium, quòd omnia  
 111 in Deum referantur, sed habita (charitatis) scilicet  
 112 est, ut exponit S. Salestus; qui enim facit contra glo-  
 113 riam Dei, est præceptum [ hoc est, qui mortaliter  
 114 peccat] facit contra hoc præceptum. Vicissim autem  
 115 peccatum non facit contra hoc præceptum implicitè; quia,  
 116 licet non actualiter, tamen habitualiter refert omnia  
 117 in Deum.*

Id est, insidendo iterum vestigiis S. Salestii licet per  
 118 singulas actiones, quarum aliqua suspennatur verita-  
 119 liter male, omnia bona nostra non dedicentur Deo,  
 120 & tamen eius gloria delinuntur aliunde; scilicet per  
 121 habitum Charitatis, quem adhuc retinet, qui venia-  
 122 liter peccat. (Vide etiam Prop. 46. c. 2. n. 1.)

Itaque jura hæc interpretationem, Apostolice præ-  
 123 cepto prohibentur quidquam facere, quod repugnet ha-  
 124 bitui Charitatis, cujus beneficio omnia nostra bona,  
 125 divina gloria conferantur, quæ ad illam esorbentia  
 126 fuerint ad illam per actualem dilectionem Dei non re-  
 127 ferantur.

Actualis autem dilectio, jura adfectiva, duplex est,  
 128 formalis, & virtualis: utriusque differens assignat è  
 129 Quæstioni pariter auctore Throtaui ad Bajana prin-  
 130 cipia elaborati pag. 701., ubi sic habet: *Differet illa  
 131 virtutis dilectio à formalis tantum extrinsecè eadem  
 132 enim, qua modo dicitur, & formalis cognoscitur,  
 133 malice post tempore virtutis dicitur cum hoc differantia,  
 134 quòd supra formam hoc capressa mentis refertur, qua  
 135 expressè cognoscit, se dicitur totam dilectionem agere,  
 136 quòd illius reatardat. Hinc concludit: est igitur di-  
 137 lectio virtutis veras animi motus, addeque actus.  
 138 Quæ hoc utque differunt, probant, nec formalis,  
 139 nec scotus jam exposito, virtualis dilectionis obliga-  
 140 tionem singulari aditionibus nostris incumbere. Ad vir-  
 141 tualem sensu S. Thome, hoc est, que realiter ex  
 142 actuali, suo tempore juxta vim præcepti Charitatis  
 143 elicitæ, nec contrahitur, aliter admittimus Chri-  
 144 stologicum 10. 2. feot. d. 40. q. 2. 5. ad 6. & 7. Talis  
 145 virtualis dilectio, non minus committit omnes bonas  
 146 jehorum actiones, quàm habitualis ex Salestio jam de-  
 147 scripta. IV. Ob-*

# INDEX CAPITUM.

IV. Objiciunt quærit: Christus apud Matth. c. 22. v. 37. ita præcipit: *Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in toto animo tuo, & in tota mente tua.*  
 R. hoc præceptum accipi posse vel affirmative, vel negative. Quærens affirmativum est, imponit obligationem amandi Deum actualiter, & eo modo, qui hic præscribitur: sed cum præcepta affirmativa, ex Doctrina S. Thomæ, licet semper non tamen ad semper obligent, neque hoc ita obligent. Quærens negativum est, exigit, ut nihil sit Dei dilectioni, amicitiaque contrarium, & hæc obligatio ita perpetua est, ut singulis actionibus sit annexa.

## CAPUT XIII.

*Repelluntur qua Adversarii objiciunt ex S. Augustino. Col. 318.*

I. **O**pponitur primò: S. Augustinus l. 4. de civit. Dei c. 28. bifariam actiones omnes dividit: *Pecant enim, inquit, civitates dum amant deum; terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei; celestem vero amor Dei usque ad contemptum sui; ergo, ut Augustinus divisio in adæquata sit, dicendum est, quidquid non est amor Dei usque ad contemptum sui, vel quidquid est non procedit, esse amorem sui noxium, & peccaminosum; quod ipsum, & nihil ultra, à Quoicello asseritur: legitur vel hic absoveodus, vel Augustinus cum Quoicello condemnandus.*

R. Hic ab Augustino non actiones sed animorum status bifariam distribuit, quorum alter est justitiam, alter peccatum: civitatis enim nomen non aptè rem fixam, & realem, ut est quilibet singularis actio, & volitio, sed habitum, durantiæque signatissimum, ut nihil in hoc mundo perpetuum est, sed subinde statum illum mutari contingit, & d. 8. Præterea si hinc civitates binam actionem omnium classem denotarent, jam non est ubi peccatum veniale reponeres; hoc enim nec est amor Dei usque ad contemptum sui, nec amor sui usque ad contemptum Dei: unde ulterius sequeretur, actionem non moraliter malam, addeque non eorumdem sub amore sui usque ad contemptum Dei, considerari sub amore justitiæ, qualis est amor Dei usque ad contemptum sui, fortassis celestem Civitatem.

Aliud itaque Augustinus non vult, quàm duos esse animorum status, alterum justitiæ profectum ab amore Dei, quo se bono ita præ Deo continent, ut res omnes, propriam etiam vitam amicitia Divina possideant non dubitent. Alter status est peccati, procedens ab amore sui, quo creatora ita Deum præ se continent, ut ejus amicitiam viliissime vel frivolis possideant. Ad statum gratiæ vel peccati universum quidem hominum genus revocatur; sed amor, unde alteruter nascitur, non nisi eorum est, qui libito usus arbitrio; unde hi soli hic in Augustini considerationem veniunt, & in alterutra civitate collocantur; hæc autem statum, aut civitatem discretio, ut per se liquet, non obstat, quo minus tam hi, qui sibi sericam civitatem fabricantur amore sui præsumo, quàm qui celestem amore Dei optimo, subinde volitiones eliciant, & actiones exerceant ex neutro amore scaturientes; (II) Quædammodum supra, & specialim ex S. Doctoris testimonio c. 8. demonstratum dedimus. Ruit igitur, & in fumos ab argumntum ex duplici civitatis metaphora adornatum.

III. Secunda obiectio formatur ex lib. 2. de peccatorum met. & tem. c. 18. *Quoniam voluntas miram se potest in medio quod in ita consistere, ut nec bona, nec mala sit; aut eam justitiam diligimus, & bonum est; & si magis diligimus, magis bona se melius, minus bona est; aut si amicum non diligimus, non bona est. Quis vero dubitet dicere, voluntatem nullo modo justitiam diligentem, nec modò esse malam, sed etiam volentem voluntatem?*

R. t. dilectionem justitiæ noudum esse amorem Dei, qui amicus agit propter Deum, quemque Deus remuneratur: rati enim sunt, etiam licet peccatores, qui justitiam

aliquo modo non diligunt; inumeri verò earent amore Dei jam descripto. Ergo obiectus locus non probat, quod probandum erat: sine tunc videlicet amore Dei actiones omnes vitiatas.

R. t. hic ab Augustino pro voluntatem non intelligi volitionem, sed volendi facultatem; quod parum est, nisi Adversarius solita fraude verba immediate in Augustino præcedentia lectoris oculis eripuerit; suntque hæc: *Nam si nobis libera quodlibet voluntas ex Deo est, quæ ad hoc potest esse vel bona, vel mala; bona verò voluntas ex nobis est, malis est illa, quod à nobis, quoniam quod ab illa est. Quod si absurdissimè dicitur, oportet fatentur, etiam bonam voluntatem non adipsam. Quoniam tunc ut in obiectione legitur.*

Hic igitur ab Augustino redarguuntur, qui aebant volendi quidem facultatem esse à Deo, sed effectus ejus bonos, se salutare esse à nobis. Id si ita est, inquit S. Doctor, jam à nobis ipsi meliores esse timor, quàm à Deo conditi sumus: Deus enim in hoc supposito faceret voluntatem liberam, & ad bonum malumque, indifferenter; nos verò nostro studio, & conatu faceremus ex indifferenti bonam; quod si absurdissimè dicitur, oportet fatentur, etiam bonam voluntatem. idem volitiones bonas, quibus voluntas, seu volendi facultas bona sit, non à Deo adipsam. Tum appostè sublegetur quæ sequuntur, & quæ breviter illustramus: *Quoniam voluntas miram se potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona, nec mala sit; aut eam justitiam diligimus, hoc est, justitiæ emaciat affectum, parati omnia præ illa perditæ; & sic voluntas, ut potest Charitatis habitu præditæ, bona est; & si magis diligimus, magis bona est, qualis est caritas, qui ita justitiæ affectum, ut eam eliciant, & ferunt: si minus diligimus, minus bona est, qualem habent non pauci etiam peccatores, qui justitiæ inefficaciter affectum: aut si amicum non diligimus, non bona, imò pessima voluntas est, quæ ut tenuissimè quidem tangitur justitiæ desiderio; sed quidquid est spectat, contemnit, et sic status peccatorum, cum in profundum malorum venerit. Verum ergo est, habituales voluntatis dispositiones addeque ipsam voluntatem, seu voluntatis potentiam semper esse aut bonam, aut malam, nunquam in medio consistere.*

Dum voluntatem hic sumimus pro volendi potentia, ducere utitur Bellarmus l. 5. de grat. & lib. arb. c. 11. ad quemdam alium Augustino locum ita respondeo: *Per voluntatem non accipit alium, ut adversarii putant, sed potentiam; quæ præditæ est Charitati, quæ bona: si cupiditate, est mala.*

V. Porro licet non omnis justorum actio justa est, nec injustorum iniusta est, ita nec voluntas bonæ, & Charitatis habitu præditæ omnis volitio bonæ est, nec peccato inflecta peccatorum est. Certè Affueri mutatio ad conspectum deficientis Ethicis laudatur ab Augustino ut bona à Divino muneri tribuitur l. 2. de gratia Christi c. 24., ubi ex illo scripturae *Deus convertit Spiritum Regis in mansuetudinem* ita concludit: *legant ergo Pelagiani, & intelligant intueantur, atque fatentur, non lege, atque Doctrina infonante, fornicatus; sed interna, & occultis; mirabili, ac ineffabili potentia operati Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates, seu volitiones. Audiunt igitur adversarii præditæ à S. Doctore bonam in generalis principe volitionem, & Deo adhiberi, cum mirabiliter, & ineffabiliter operant: multum tamen abest Affueri voluntas à Charitate habituali, magis etiam ab amore Dei, qui amicus agit propter Deum, quemque Deus remuneratur.*

IV. Ex dictis collige, quod, cum Augustinus in obiecto textu tantum neget volendi facultatem, seu dispositionem voluntatis habituales posse ita in medio consistere, ut nec bona, nec mala sit, hinc non ferri eorum opinionem, qui alius, vel volitiones admittunt in individuo indifferentes. Certè in ea sententia est Hieronymus ep. 89. ad Augustinum: *Bonam esse continentis, malam esse lenaris; inter utraque indifferentes ambulare. Et. hoc equum bonum; neque malum est; sed eam ferri, seu non ferri, est justitiam, nec justitiam*

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

*non d'obedi.* Et Greg. Nazianz. orat. 3. in Julianum ait. *Non contentus sequi, est pro dignum tum, qui laudem non meretur; vel contra laudem dignum esse eum, qui non est dignus supplicii.* Hoc etiam refertur potest amor erga propinquos, qui sponte impenditur naturæ, & est *fora eligenda una contentivioribus*, ut loquitur Greg. Magnus hom. 27. in Euang.

**VI.** Opponitur tertio quod habet Augustinus l. de grat. Christi c. 20. *Aliud est Charitas radix benevolentiam; aliud cupiditas radix malitiam, tuncque inter se differunt, quoniam aliter est virtus, & aliter est vitium.* Ergo quicquid virtus est, debet prodire ex charitate: atqui charitas est amor. *Dei benevolentiam super omnia*: ergo nulla actio bona est, nisi ex tali amore generetur.

**R.** primo, licet tam verum foret, quam reuera falsum est, omnem actionem, ut sit bona, seu virtuosa, debere procedere ex amore Dei, vel charitatis; iisdem tamen sequeretur, extrinsecus omnes actiones malas esse; cum, ut num. precedente vidimus, non ignobiles auctores, quibus multo plures addere in promptu est, sustineant, dari actiones medias inter virtutem, & vitium.

**R.** secundo transiit primo consequente, distinguendo substantiam: argui Charitas apud Scholasticos, & ree ceteros a vii fereptores est amor Dei benevolentiam, & ree omnia, excoctio subsumitur. Charitas in objectis Augustini verbi est amor Dei benevolentiam super omnia, nego substantiam; quod quomodo Adversarii non probant, nisi probant; & hæc sola responsio ferè fuisse elidendis omnibus argumentis, quæ ex Augustini auctoritate in hac materia profertur.

Et verò non nisi eum gravissima Preteritis Hippocentis injuria, & torpente al' afflicto incoincidente motum, diei potest, eum aut io proximi allegato textu, aut utique Quæsitio erroris consentire; quandoquidem tum hic num. 5, tum c. 6, num. 7, tum alibi sæpius invidiæ ex eo testimonio dedimus pro voluntionem, aut actionem carum bonitate, quæ etiam ab infidelibus subinde exercetur, quales certissimum est non ducere originem ex Divino amore: sic ep. 144. alias 130. ad Cirtenses, conversorem Polmonis ad temperantiam non *homo sperit* tribuit, SED DIVINO. Notam autem est, Polmonem fuisse hominem gentilem, qui actus temperantiam in verum Deum ex amore benevolentiam referre se cogitabat quidem. Porro nonnam esse apud S. Doctorem Charitatis acceptioem docetibus sequens.

### ANIMADVERSIO.

*Circa variam apud S. Augustinum notionem Charitatis, amoris, dilectionis &c. aliæque huc pertinentia.*

**VII.** Licet Janfenius non minus in suis de Charitatem, quam de gratia, & libertate dogmatibus à S. Aug. doctrina fædè aberraverit, tamen tomo 3. l. 5. c. 7. verè scripsit, non *semper ita juxta ad Augustinum CHARITATEM ad EAM, quæ motu eorum hoc tempore posuit, & ferè semper in Scholis usurpata fuit: non enim per Charitatem nihil aliud intelligitur, quam voluntatem illam dilectionis in tam perfèctis gradibus, ut super omnia diligatur Deus.* Huc usque Janfenius. Hinc prout est, in fradem induci simpliciores, quibus novator quæspiam, ad conciliandam errori suo auctoritatem, obediens Augustini rextum, nisi meminit Charitatis, quam vocem isti non in alia, quam quæ modo vitata est, otonne accepti prævidentur. Igitur optæ me præstium facturum exitimo, si cavendæ tam periculose deceptioni ostendam, non raro aliud à S. Doctore eo vocabulo significari, quam persuaderet cupiat Quæsitio, & qui in ejus favorem Augustini sententiam confirmantur. Id planè evincit loca, quæ ex Hippocentis subijcio, quæque in presenti tomo dispersa, hic sub anum aspectum colligendo censui; eò lectorem, ubi opus erit, remissurus.

**VIII.** Imprimis in Psalm. 9. num. 15. *Pax anima*, inquit, Augustinus, *reus intelligitur emerget cum pax est, vocatur COPIDITAS, aut illudis; cum autem reus, ill-*

*ludis, per CHARITAS.* Ergo, modo amor reus sit, erit Augustinus Charitas, quæ cupiditas, id est, amor pravo opponitur: substituitur jam in verbis objectis n. 6. definitio pro definitio, & sensus erit hic: *aliud est amor reus radix benevolentiam; aliud amor pravo radix malitiam; tamenque inter se differunt, quantum virtus, & vitium;* unde nihil peius accedit præfididamzæ Propositio 44. nemo enim, nisi novè hæc ree demeratur, dixerit, nullum esse amorem certum præter amorem Dei super omnia benevolentiam, aut voluntionem, quæ ex eo procedit. Aliam responsonem ad simillimum ex S. Fulgentio locum infra dabimus Prop. 45. c. 5. n. 1. & 2. Pergamus.

**IX.** Lib. 3. ad Bonifacium c. 9. post medium: *Quid est calum boni cupiditas, nisi Charitas, de qua Joannes Apostolus: sed ambiguitur loquitur, dicens, CHARITAS EX DEO EST.* Juxta hanc definitionem alius de se bonus, & laudabilis, ex amore honestatis elicitus, nec ullo pravo fine, aut circumstantia vitatus, dicitur Augustinus Charitas: erit enim, ut patet, cupiditas boni.

Rursum l. de gratia Christi c. 23. *Quis vero aliud sit benevolentiam, quam charitas.* Deinde c. 24. bonæ voluntatis exemptionem ponit in Adfucto: unde ad illud Ethicis *convertitur Deus Spiritum Regis in mansuetudinem* sic contra Pelagianos concludit: *Inventor, atque forator, non legat atque doctorem Insuperioris foratoris, sed interna, & certis; mirabilis, et insignis potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veteri revelatione, sed etiam BONAS VOLUNTATES, adeoque, Augustini phrasi, charitatem, sed multum diversum à tertia virtute Theologica, quam nemo gentili Reus adscripsit.*

**X.** Huc spectant variz appellationes gratiæ, ut est motio voluntati imperfecta: hæc enim modo vocat Augustinus *spiritum charitatis*, ut l. 1. ad Simplic. 1.; modo *insuperioris charitatis*, ut lib. 3. ad Bonif. c. 8.; modo *gratiam*, quæ charitas *est diffusiva in cordibus nostris*, ut lib. de gratia Christi c. 26. & ubi sæpe; modo *dilectionem*, vel *inspiratorem dilectionis*, ut lib. 4. ad Bonif. c. 5.; modo *conspirationem bonum*, ut l. de sp. & lit. c. 4.; modo *suavitatem*, ut lib. de pecc. mer. c. 17. & 19. & lo Psalm. 84.; modo *dentem*, ut lib. 3. ad Bonif. c. 9.; modo, & sæpius *dilectionem* in libris, quos in defensionem Divina gratiæ elucubavit &c. Redeamus ad appellationem charitatis.

**XI.** Obsequium Deo præstitum propter timorem ignis æterni, videtur charitatis, sed non perfectæ vocabulo iniqui posse ex mente S. Doctores; sic enim loquitur c. 38. lib. de S. Virg. *Est etiam timor ignis æterni, propter quem devotandum Deo servare, vandum est atque PERFECTÆ CHARITATIS.* Aliud est enim desiderium præmii, aliud sermò supplicii. *Alia vices sunt, SED ABIBO AB SPIRITU TUO, ET A FACIE TUA, SED FUGIAM?* Et alia vices sunt: *UNAM PETIT A DOMINO, HANC REVERENTIAM UT INHABITEM IN DOMO DOMINI &c.* Nomen hic innat Augustinus, desiderium præmii est quodammodo Charitatem perfectam: Es oonne simitem Charitatem designat libidè vera Religio, ubi ab eo c. 52. vocatur anima perfecta. *Deo subdit, & ad EYOS REGNUM SUMMA CHARITATE CONVERSA?*

**XII.** Cæterum nihil Augustinus frequentius, quam Charitatem sumpta pro amore spci, & sanctæ eocupleentiam, nulla facta mentione benevolentiam; ut subijcto loca testantur.

Lib. 5. de Civ. Dei c. 24. docet cupiditates pravæ frzandæ esse non propter *ordorem inani gloria, SED PROPTER CHARITATEM FELICITATIS ÆTERNÆ.*

L. 1. de Doct. Christi c. 38. n. 42. *Spes factidit beatitudo ipsa, ad quam pervertitur sumi CHARITATE autem, etiam illi deceduntibus, & exigitur potest. Si enim credendo diligimus, quod amandum videmus, quærit magis, cum aliter caperimus? Et, si sperando diligimus, quod amandum pervertimus, quærit magis, cum pervertimus? Inter temporalia quippe, atque æterna, hoc interit, quid temporale aliquid pluri diligitur, antequam habere*

# INDEX CAPITUM

*tar, vultus autem, cum advenit; non enim solus animus, cui cura, & certa sedes est aeternitas; aeternum autem ardentes diligunt adspicere, quod desideratum: nihil enim de seipso concedunt, plus de illo estimare, quam in se habet, ut ille sciat, cum minime invenit: sed quantum quibusque virtutibus existimare poterit, plus procedens invenit eum.* In Psalm. 7. num. 14. *Sapientia potestis ante eum turbantibus vastatissimi quibus profectus, utque innumerata, TANTO AMORE ARDEAS REGNI COELO RUM, ut omnium resurrectionem, & a praesepite revocare volentium linguas resonent, & persequutionem eorum desideret, dicens: QVIS ME SEPARABIT A CHARITATE CHRISTI?* Rom. 8. v. 35.

**XIII.** An haec quadam Charitati sumptis pro amore benevolae? An clarioribus verbis exprimi potest amor ipsius concupiscentiae, quoniam in aliis textibus ab Augustino expressum sit? *Quantopere hic amor a S. Doctore commendatur videt & capimus supra c. 6. n. 3. . . . 6. quibus hic iuvat nonnulla sperandere.*

**Serm. 25.** aliis de diversis 19. n. 7. 22. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos cum ipso apparebitis in gloria. Ecce dies boni, ipsos desideremus: PROPTER HOC VIVAMUS, PROPTER HOC OREMUS, PROPTER HOC EELEMOŞYNAS DEMUS.

**Serm. 178.** aliis 19. de Verbis Ap. 2. 10. & 11. Etiam timore gehennae non facis malum, nondum es perfectus. Audeo dicere, si timore gehennae, non facis malum, est quidem in te Fides, quia eredis futurum Dei esse iudicium: gaudeo Fidei tuae, sed adhuc timor malitiae tuae. Quid est quod dixi? Quia si timore gehennae non facis malum, non amore iustitiae facis bonum. Aliud est, timere poenam, aliud est, amare iustitiam. Amor castus in te esse debet, quo amore desideres videre non caelum & terram, non campos liquidos maris, non spectacula margaritae, non fulgores, nitoreque gemmarum: sed desideras videre Deum tuum: quia dictum est, dilectissimi, FILII DEI SUMUS, ET NONDUM APPARUIT QUOD ERIMUS; SCIMUS AUTEM, QUIA, CUM APPARUERIT, SIMILES EI ERIMUS, QUONIAM VIDERIMUS EUM, SICUTI EST. Ecce propter quam VISIONEM fac bonum, ecce propter quam nulli facere malum.

**XIV.** Serm. 359. aliis ex Symonidiano 19. num. 1. Fratres exhortamur, & obsecramus vos in Nominibus Domini nostri J. C. . . . ut omnium intentio vestra, quare Christiani estis, & nomen eius in fronte, & in corde portatis, non dirigatur nisi ad illam vitam, quae nobis enim Angelus est iustarum ubi perpetui quietis, sempiterna laetitiae, iudicis beatitudo; nulla perturbatio, nulla tristitia, nulla mors.

**Serm. 282.** aliis de diversis 105. num. 1. Neque enim omnes Martyres in certamine passionis aequae confessionis ad tempus fortiter laborarent, nisi UT PERPETUA FELICITATE GAUDERENT.

**Serm. 302.** aliis de diversis 151. num. 3. Hinc intellegitur, quare sumus Christiani; quia non propter temporalia, & transitoria vel bona, vel mala; sed propter vitanda mala, quae non transibunt, & PROPTER ADIPISCENDA BONA, quae terminium non habent.

**Serm. 150.** in edit. recentiori nom. 4. Generaliter audite omnium Philosophorum commune studium, lo quo studio communi habuerunt quique divisiones, & differentias fementiarum propriarum. Communitate omnes Philosophi ludendo, quaerendo, disputando, vivendo adpervenire apprehendere vitam beatam. Haec nam fuit causa philosophandi: sed puto quod hoc Philosophi nobiscum commune habent; Si enim si vobis quaerant, quare in Christum credideritis, quare Christiani tunc fueritis, veniet mihi omnis homo respondet, PROPTER VITAM BEATAM. Appetitio ipsius beatae vitae Philosophis, Christianis quoque commune est &c.

In Psalm. 7. num. 9. 22. Finitis curae delectatio est: quia eò quiesque curis, & cogitationibus nititur, UT AD SUAM DELECTATIONEM PERVENIAT. Vi-

det igitur curas nostras, qui scrutatur cor: Videt autem iustas curas, id est, delectationes, quae perferuntur rebus: ut, cum invenit, non ad concupiscentiam carnis, neque ad concupiscentiam oculorum, neque ad ambitionem saeculi, quae omnia transcurunt, inclinari curas nostras, sed AD GAUDIA RERUM AETERNARUM SUSTOLLI, quae nullam commutationem violantur, dilectae iustum scrutans corda, & renes Deus. Opera enim nostra, quae factis, & dilectis operamus, potius per nos hominibus; sed quo animo fiant, & QUO eis illa pervenire cupiamus, solum ille novit, qui scrutatur corda, & renes Deus.

**Serm. 177.** aliis 10. inter editos ex M. Carth. MSS. 6. 9. Verè ad fructum ipse nobis erit omnia. Nam non mihi videtur dictum, QUIDEDIT NOBIS OMNIA ABUNDANTER ad fructum, nisi se ipsum. Videtur enim aliud esse ois, aliud fructus: enim pro necessitate, FRUIMUR PRO IUCUNDITATE. Ergo ista temporalia dedit ad vivendum, se ad fructum. Si ergo te, quare dictum est OMNIA, nisi quia scriptum est, ut sit Deus omnia in omnibus? ERGO IBI COR AD FRUENDUM, UT SIT SURSUM COR. Er L. 1. de Doctr. Christi. c. 30. 33. Deus, nobis praebeat misericordiam propter suam bonitatem, nos autem nobis iustitiam properat illius: id est, ille nostris miseretur, ut se perficiamus, nos verò invicem nostris miseremur, UT ILLO PERFICIAMUR. Aliud testimonium his affine proferemus infra c. 14. n. 4.

**XV.** Nihil penitus in additis locis reperire est, quo amor ille eorum concupiscentiae, aduocante ex eo profectus culpensur, nisi ulterius referatur in Deum ex amore benevolae; nullum hic iudicium obligatiois ita referend: ergo talis amor, quo vitam aeternam, seu Dei fructum, ubi sitendo, diligimus, rectius est, atque laudabilius iuxta apostolum Augustini sententiam, quam sequentia testimonium magis magisque confirmant.

In Psalm. 149. num. 4. Quomodo vobis Deum commendamus? Ut diligatis cum BONO VESTRO, NON BONO IPSIUS: quia malo vestro cum non diligitis, non malo ipsius: non enim minus habebit Deus Divinitatem, si homo in vili non babeat ebaritatem.

In Psalm. 102. num. 4. Laudari se vult Deus, & hoc ut in profectis, non ut ille sublimetur. Non est omnino quod illi obsecratur, (si antiquioribus editionibus legitur, retribuas) & quod exigit, non sibi, sed sibi in exigit: sibi proderit, sibi servare. NON HOC A TE AMAT, QUOD ILLUM AUGEAT, SED QUOD TE AD ILLUM PERDUCAT. Propterea quae erant Martyres &c.

**Serm. 57.** aliis de diversis 9. num. 4. ubi explicans illud Sanctificetur nomen tuum, et ait 22: PRO NOBIS ROGAMUS, NON PRO DEO; NON ENIM BEATNE OPTIAMUS DEO, cui nihil mali potest aliquando evenire: SED OPTAMUS NOBIS BONUM, ut sanctificetur sanctum nomen eius: quod semper sanctum est, sanctificetur in nobis.

**XVI.** Quid, quod apud eundem S. Doctorem, Dei fructum, ut nobis utilem, seu bonum, & ut totam nostram mercedem, amare, est Deum gratis amare, est Deum amare propter ipsum.

Audiatur I. 3. de Gen. ad lit. c. 13. num. 24. 25. Deus quippe nostris servitute non indiget; nos verò dominatione illius indigemus, ne operetur & custodiat nos: & ideo verus solus est Dominus; quia NON ILLE AD SUAM, SED AD NOSTRAM UTILITATEM, SALUTEMQUE SERVIMUS. . . . nec ita sentieudum est, quod diximus, nos illi ad utilitatem nostram, saltemque servire, tanquam aliud aliquid ab illo expectemus, quoniam ipsum, qui summa utilitas, & salus nostra est; sic enim cum GRATIAS secundum illam vocem diligimus, MIHI AUTEM ADHARERE DEO BONUM EST.

In Psalm. 52. num. 8. Deus GRATIAS se vult coli, GRATIAS se vult diligere, hoc est, eade amari; non propterea se amari, quia dat aliquid praeter se, SED QUIA DAT SE.

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

In Psalm. 134. num. 11. Hoc est GRATIS amare, non  
 29 quia propostio acceptio mercedis; quia ipsa mer-  
 30 ces tua summa Deus ipse erit, quem GRATIS dili-  
 31 gis; & sic amare DEBES, UT IPSUM PRO MER-  
 32 CE DE DESIDERARE NON DESINAS, QUI  
 33 SOLUS TE SATIAT.

Serm. 334. alius 48. de Sanctis n. 3. DOMINUS, Inquit,  
 PARS HEREDITATIS MEAE: Non dicit, O Domine,  
 34 quid tibi mihi aliquam hereditatem? Quidquid mihi  
 35 dederis, vult esse. Tu es hereditas mea; amo te, totus  
 36 amo te, toto corde; toto animo, tam mente amo te. Quid  
 37 erit mihi, quidquid dederis mihi praeter te? Ille est  
 38 DEUS GRATIS AMARE, DE DEO DEUM SPE-  
 39 RARE, DE DEO PROPEKARE IMPLERI, DE  
 40 IPSO SATIARI: IPSE ENIM SUFFICIIT TIBI,  
 41 praeter illum nihil sufficit tibi.

In Psalm. 104. Placuit mihi adinvenit semen Abrohae, qui  
 42 sunt omnes filii promissionis pertinetque ad aeternam heredi-  
 43 tatem Testamento aeterni, ut tanquam ipsum hereditatem  
 44 sibi eligant Deum, & ut eum GRATIS colant, id est,  
 45 PROPTER IPSUM, non propter aliquod emolu-  
 46 mentum mercedis certae ipsam.

In Psalm. 118. Serm. 111. num. 6. Testimonium quippe falsi  
 47 agit nobiscum Deus, ut eum GRATIS colamus, quod  
 48 impedit avaritia radeo emolumentum. . . . Si ergo  
 49 ergo non habemus inclinatum in avaritiam, Deum non-  
 50 alimus, nisi PROPTER DEUM, ut sui talis ipse sit  
 51 merces.

In Psalm. 53. Serm. 10. Deus noster laudatur voluntate;  
 52 amatur obritate; gratumque si quod amatur, & quod  
 53 laudatur. Quid est GRATITUDINEM IPSE PROPTER  
 54 SE, NON PROPTER ALIUD. Si enim laudat Deum,  
 55 UT DET tibi aliquid aliud, jam non GRATIS amat  
 56 Deum: Erubesceret, si te non tua praeter deitatem ama-  
 57 ret. . . . Ipsum autem GRATIS diligit; quia nihil ab eo  
 58 non sperant, QUOD DET, quam sit ipsam. Vide  
 59 enarrationem in Psalm. 33. num. 15; in Psalm. 72.  
 60 num. 23. & praeterea ex Enarr. in Psalm. 77. num. 21.  
 61 panza hanc accipere: *Relatum est cum Deo est, quando*  
 62 *PROPTER DEUM* querit Deum. *Vnam quippe*  
 63 *conspicit ad Deum, hanc requirit, ut inhabitet in Do-*  
 64 *mino Domini semper, & contempletur ejus delectationem.*

XVII. Videt itaque, lectos, quid in rebus Augustini  
 65 testimonium sit grati Deum amare, vel Deum amare  
 66 propter ipsum; nimirum, ita Dei fructum accipere  
 67 & sperare, ut extra hanc nullam aliud mercedis emolu-  
 68 mentum queramus, sive ita, ut soli illi sperare  
 69 fructum inhaeremus. Hinc S. Doctor l. 3. de Doctr.  
 70 Christi. c. 10. *charitatem largi acceptam vocat mercedem*  
 71 *animi ad fructum Dei propter ipsum, ubi Tò propter*  
 72 *ipsum additum verbo sui non necessario importat amo-*  
 73 *rem benevolentiam; ut colligitur ex hac altera eju-*  
 74 *dem sententia depremissa ex eodem lib. c. 11. n. 27.*  
 75 *Si multis avaritiis eadem uti quisquam pro tempore potuit,*  
 76 *potest alius non libidinosam. Moris enim proba multarum*  
 77 *secunditate utantur propter aliud, quam animi serva-*  
 78 *FRVENTEM PROPTER IPSAM.*

XVIII. Totae hae textum scilicet duplici praesertim huc  
 79 ad nos producta est. Primus est ut lectori conficit, non  
 80 non temere ad adversaria exigere, ut, cum aliquem  
 81 Augustini locum, ubi agitur de *Charitate, amore Dei, de-*  
 82 *lectiois Ore*, contra Pontificum Constitutionem inro-  
 83 quant, non graviter peius offendere, voces illas  
 84 accipiendas esse, pro amore juxta vulgarem loquendi  
 85 usum *gratiae*; live qui propriam utilitatem non  
 86 respicit. Vide c. 1. n. 5. Alter nobis est, ut patet, quom-  
 87 mo S. Doctor a suis discipulis dividat, dum ille  
 88 amore caritatis concupiscentiae desistentem omni ul-  
 89 teriore relatione in Deum ex amore benevole, lau-  
 90 dat, praedicat, commendat, iuculcat; hi e contrario  
 91 impudenter reprobandi, & vitiosae cupiditatis condem-  
 92 nant.

XIX. Hanc questionem termino Augustini sententia,  
 93 diligenter attendenda ex lib. de catechis. rud. c. 17.  
 94 ubi ita facit: *Sicut enim qui propterea voluit esse*  
 95 *Chelidani, ut ad promeretur homines, à quibus*  
 96 *temporalia comoda expectant, aut quia offendere*  
 97 *volunt, quos timet. Sed illi reprobi sunt; etiam*  
 98 *tempus eos postea Ecclesia, sicut arca uique ad tem-*

99 *pus ventilationis paleam sustinet: si non se coerec-*  
 100 *erint, & PROPTER FUTURAM SEMPERITERNAM*  
 101 *REQUIEM Christiani esse percipiant, in sine separa-*  
 102 *buntur. Nec sibi blandiantur, quod in arca possint*  
 103 *esse cum summo Dei, qui in horreo cum illo non*  
 104 *erunt, sed ipsi debito delinuantur. Sicut enim alii*  
 105 *meliore quidem spe; sed tamen non minore periculo,*  
 106 *qui jam Deum timeant, & non irident Christianum*  
 107 *nomine, nec simulato corde intrant Ecclesiam Dei,*  
 108 *sed in ista vira expectant felicitatem, ut feliciores*  
 109 *sint in rebus terrenis, quam illi, qui non solum*  
 110 *Deum; ideoque cum viderint, quosdam seculares*  
 111 *& impios illi sicuti prosperitate poltere, & excelle-*  
 112 *re, se autem vel minus habere ista, vel amittere, per-*  
 113 *turbantur, tanquam sine causa Deum colant, & facili-*  
 114 *ter à Fide desinant. QUI AUTEM PROPTER*  
 115 *BEATITUDINEM SEMPERITERNAM, ET PER-*  
 116 *PETUAM REQUIEM, qui post hanc vitam,*  
 117 *Sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut*  
 118 *non carat in ignem aeternum cum Diabolo, vel in re-*  
 119 *gnum aeternum interit cum Christo, FERRE IPSUM*  
 120 *CHRISTIANUS EST: cantus in omni tentatione,*  
 121 *ut prosperis rebus corruptatur, & nec frangatur ad-*  
 122 *versis, & in abundantia bonorum terrenorum modis-*  
 123 *tus, & temperans, & in tribulationibus fortis, &*  
 124 *patiens; Qui etiam proficiendo pervenit ad talem*  
 125 *animum, ut plus amet Deum, quam timet gehem-*  
 126 *nam: ut, etiam dicat illi Deum, utere deliciis car-*  
 127 *nalibus sempiternis, & quantum potes, pecca, nec*  
 128 *morieris, nec in gehennam mittaris, sed in eum tan-*  
 129 *quam modo non est, exhorrescat, & omnino non pec-*  
 130 *cat, non jam ut illud, quod timebat, non incidat,*  
 131 *sed ne illud, quod fecit amare, offendat, tu quo non est*  
 132 *requies, quam oculus non vidit &c.* Nonne & ille  
 133 disinguit deprehendit amor, quem in Scholis vo-  
 134 cant *gratum*, seu *beneficentem* Similia ad Aug. tra-  
 135 ductur in Psalm. 85. num. 11. In Psalm. 127. num. 3.  
 136 Serm. 145. alius 3. inter editos ex MSS. M. Cathol.  
 137 num. 3. Serm. 178. alius 19. de verbis Apost. n. 11. &c.

## CAPUT XIV.

*Praecipua ex Augustino objectio accuratius  
 expenditur. Col. 329.*

I. S. Augustinus l. 5. de Trin. c. 7. ita scribit. *Non enim*  
 138 *volumus aliquid facti, quod non in corde suo prius*  
 139 *dixerit: quod verbum amari tenentur sui creaturae, sive*  
 140 *Creatoris, id est, aut natura mutabilis, aut incor-*  
 141 *mutabilis veritatis. Ergo aut cupiditas, aut charita-*  
 142 *te. Non quod non sit nando creatura; sed, si ad Cre-*  
 143 *atorem referatur illi amor, non jam cupiditas; sed chari-*  
 144 *tas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se ama-*  
 145 *tur creatura; tunc non ut amem adjuvat, sed corruptit*  
 146 *seucentem. Ergo omnis noster amor, & volitio, ut non*  
 147 *fit cupiditas, & peccatum, debet referri ad Creato-*  
 148 *rem.*

R. primò, non probari iterum, quod probandum erat;  
 149 scilicet omnem amorem nostrum, & volitionem debe-  
 150 re referri ad Creatorem ex amore benevole; live ex  
 151 amore Dei, qui *omnia agit propter Deum, quomodo*  
 152 *Dei remuneratur*: hoc dum adversarii non praestant,  
 153 sustra sudent in defendenda ex Augustino *Que*  
 154 *inclinata 44. & sequentibus, ubi ad actum benevolentis re-*  
 155 *quiretur amor sui dictus; quem hoc à S. Doctore per*  
 156 *charitatem significari, noquam evidenti sunt, ut ma-*  
 157 *nifestum est ex superioribus questionibus.*

R. Secundo, distinguenda consequens: omnis noster  
 158 amor, & volitio, ut non fit cupiditas, & peccatum,  
 159 debet necessario referri ad creatorem actum, nego con-

# INDEX CAPITUM.

22. nibus præter Deum, quicunque eis non usitur referendo in Deum, peccat mortaliter. 23. Cui obiectio ista satisfiat. 24. Ad 3. dicendum, quod omnibus tenetur uti, non quod semper eis usumur, sed, cum usumur, in Deum referamus: nec referere tenetur semper actualiter in Deum, sed habitualiter, quia præcepta affirmativa obligant semper, sed non ad semper. Unde non oportet, quod peccemus semper mortaliter, sed solum, quando nihil, in quem aliquid referimus, non est ordinabile in Deum: si autem ordinabile sit, & non ordinatur actus; potest esse peccatum veniale, dum eis nihil infirmus. 25. Si ergo non nimis infirmus, peccatum nullum erit, dummodo suis proximis sit ordinabile in Deum.

IV. Cum S. Aug. in allato contra nos testimonio tantum culpæ amorem creaturæ propter se, qui corruptio fontem, ex nullo melius dicitur possimus quod proprie sit finalis, quam ex ipsomet. Idem autem ita expedit l. 1. de Doctr. Christ. c. 33. num. 37. *Quænam autem desiderium dicitur finalis, cum delectatione utri. Cum enim ad illud quod dicitur, etiam delectationem sequamur, necesse est gerat; per quæm si transierit, conuenit ad illud, ubi permanendum est, retrahitur, utriusque, non proprie dicitur finalis, sed subiectus, utque permanens FINEM IN EA PONENS. L. ET. T. H. E. TV. D. E. tam VERE, ET PROPRIE FRV. I. dicitur et. Quod non facendum est, nisi in illa Trinitate, id est, in summa, & incommutabili bone.*

V. Hæc primò commendanda nobis amor concupiscentiæ, quo inhæremus, & permanemus, & finem lætitiæ nostræ ponimus in ea delectatione, qua speratur ex fruitione incommutabilis boni. Eius verò hic illius apex, unde colligi potest, amorem illum, ut innoxius sit, procedere debere ex amore Dei, qui benevolentia nuncupatur? Pura in hæc rem Augustini testimonia habes toto c. 6. & c. 13. n. r. &c.

VIII. Secundò hic se aperit, quid sit *actus proprius finalis creaturæ*; nempe in eius delectatione inhærere, permanere, & finem lætitiæ suæ ponere; seu *quiescere*. . . *tantum in fine ultimo*, ut ait S. Bonav. in 4. dist. 42. q. 2. q. 1. cui placet consentit S. Thomas in 4. dist. 31. q. 2. q. 3. unde ibidem anbo negat, quod qui venialiter peccat, fruatur creaturâ, quia scilicet non ponit in ea finem ultimum; unde ulterius sequitur, S. Augustinum in obiecto loco non agere de quolibet amore creaturæ, sed de eo tantummodo, qui mortaliter malus est, quandoquidem *corrupti FRVENT. E. M.*

Illic igitur à S. Doctore adiones ex considerantur, quæ humanam vitam honestam, vel graviter dehonestant; insuper habitas, quæ inter has mediæ sunt, ut venialiter malæ, & indifferentes. Porro adiones hoc ipso, quo sunt ex amore honestatis, etiam certo modo procedunt ab amore tantummodo *inordinabilis caritatis*; singulæ enim adiones honestæ inordinabilis sunt particulariter veritates prædicæ, sub illa prima, & incommutabili comprehensa; adeo ut, qui has amat, illam implicite amare censendus sit. Hæc actio in charitatem, & cupiditatem divisioni amicus est ea, quam ex eodem. S. Doctore proximus cap. precedenti num. 8., ubi per charitatem amorem rationis, per cupiditatem primum universum inest illi.

Alibi tamen Charitatem magis restringit; ut cum l. 2. de Doctr. Christ. c. 10. *charitatem vocat motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se atque proxime propter Deum; cap. dicitur autem motum animi ad fruendum se, & proxima, & quolibet occupare non propter Deum.* Ad talem Charitatem revocari possunt adiones omnes, quæ sunt ex *concupiscentia supernaturali proprie soluti*; hæc enim omnes, (II. III.) ut optime advertit Card. Aguirre disp. 130. sc. 11. *implicite ordinantur in finem christi in relatione quodammodo finitimo, & transcendente ultimo eorum desiderium.* Ad cupiditatem autem atque bene adiones omnes, si, nisi nostra contraria; & hæc mediæ erunt venialiter malæ, indifferentes, & merè moraliter bonæ.

VII. Cæterum S. Augustinus agnovit in gentilibus adiones bonas, quas etiam Dei dono appellat, & quas tamen ad Charitatem jam dictam non pertinent, quoniam

in decursu ostensum est. Vide c. 13. num. 6. Nota, adiones venialiter malæ proprie hoc esse usum, nec fruitionem erroris; à S. Bonav. in 2. dist. 42. a. 2. q. 1. vocatur *abusus*. Hæc ad Dei gloriam per se non referantur, ut certum est; quoniam tamen in creatura tanquam in fine ultimo non quiescant, propterea moraliter malæ non sunt, ut docuimus ex SS. Tho. 2. & Bonav. num. 8. Adiones in individuo indifferentes, si demur, cum implicite ordinantur, aut saltem *ordinabiles* sint ad Deum, ut auctorum, & finem naturæ, carnis naturaliter bonæ dici possunt. Vide Verba S. Thomas supra num. 1., & cap. 12. num. 2. Quæ ratione opera moraliter bona referantur in Deum, dictum est eum. 8. Juvat hæc adlere testimonium Doctissimi Bellarmini, ad Hæresicorum errorem natum, de operibus illis ita differentis l. 5. de grat. & lib. arb. c. 9. *Non est necesse, amodo referre in Deum cupitid; sed satis est, si opus referatur in bonum finem proximum; tantum enim per se dirigitur in Deum, ut in ultimo finem. Sicut enim opus partialiter agit in virtutem primæ motus, id est, Dei; sic etiam omnia bona facta movent in virtute ultimi finis. Adhuc non solum infidelis, sed etiam fidelis, & iustissimi quisque semper peccatorem, cum inter operandum de Deo non cogitant; sed operantur, quia velle dicitur, esse bonum, & sciendum; itaque, nisi operantur circumspicientis finis moti, omnes opus bonum merito per se referantur in Deum, etiam si author operis id non cogitet, ad intendendum. Idem aliis verbis exprimit Em. Aguirre in Theologia S. Anselmi disp. 130. sc. 11. *Omnes adiones, inquit, ordinantur motu illis ex officio bone, & nullo iustitiae fine, ut circumspicientis adione referantur. . . implicite saltem in Deum ipsum, ut primum principium, & finem ultimum naturalem. . . cum attenditur ab homine ex fine beneficii moralis, & ab illa ipsorum: in quibus in se imbitur, quasi transcendit, insulam ordinem ad Deum, veluti ultimum finem naturalem totius beneficii moralis.* Hæc explicatio facile potest accommodari operibus in individuo indifferentibus; si demur.*

Quæ habitus de charitate, & cupiditate, & duplici actionum classe, ex Augustino differimus, vixim aperire enodandis similibus aliorum Patrum locutionibus.

## CAPUT XV.

*Non solum Quæstio Concilium secundum Araucanum, nec SS. Fulgentius, & Prosper. Col. 337.*

I. . . III. **O**bjectus 1. Araucanum n. 1. Can. 17. *Fortitudinem gentium mundum cupiditas; fortitudinem autem Christianorum Dei Caritas facit, que diffusa est in cordibus nostris etc.*

R. & quæro, an nulla deus actio, nisi que sit tot fortitudo gentium, aut Christianorum? Si dicitur, ut nisi insensibiliter negari non potest, quid ergo hic locus ad probandum, non est nisi *deus amens etc.*?

Agitur in allegata sententia de fortitudine, *totam laetitiam in contemptu delorum circumstanti*, quoniam Iulianus tam in Christianis, quam gentilibus virtutis naturæ tribucas, ut videre est l. r. Op. imp. om. 83., unde Acaucana Synodus obiectum locum mutata est. E contra vero Synodus cum Augustino, statuit gentium fortitudinem ferè ex mundana gloria cupiditate procedere; eam verò, que est Christianorum [quo nominæ hic sigillatim videntur censentur Martyres] ex Dei charitate, & quidem excellentissimi proficisci.

Sed præter fortitudinem datur iustitia, prudentia, & temperantia, quarum actus, ut populari: nisi minus exponit, ita etiam à gentilibus subinde cura vana gloria cupiditatem, & ex honestatis motivo extricari potuerit. Vide cap. 13. n. 6. &c.

IV. Obiectus 2. S. Fulgentius ad Moimum c. 18. *Pulchritudo parit Creaturæ rationalis sed qualescunque amore non potest esse; nec se potest diligere, ad amorem suum non acit ad aliquid religere; que inter summam bonum,*

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

*d quo creata est, & infamam hanc, cui prelo est, multa postea hinc passis, profudit aut in infamam hanc miseris est miserabiliter factis, aut in famam hanc miseris, felicitateque respicitur.*

Rubic defecti libi sumo ultimam, quem iustus, & peccator sibi, saltem interpretati, conuenit in suo quisque statu, & ad quem uenit sumo, sive habitum voluntatis affectionem amittit. Sicut autem iustus, non obliuiscit amorem, quo sibi proprium, seu summum bonum profectiue, subleat ex fide, qua ad summum illum uero referuntur, ut cum uisualiter peccat iustus, & peccator insensum exerrat actum aliquem, qui ex proposita ad bonum indomum affectionem non omitter, nec ad illud usquam sumo, in quo qualicet, dirigitur.

Responsionem nostram breuiter confirmat Augustinus l. de Sp. & lit. c. 26. *Sicut uia impeditur d uita eterna quod sit quodam PECATA PENALIA, sed quibus hinc uita non dicitur, si ad salutem eternam nihil profuit IMPROBIA OPERA BONA, sed quibus diffinitio uita cuiuslibet peccati bonum inuenitur.* Et ipse Fulgentius filius Augustini Discipulus lib. de locum c. 26. *Quid habet, inquit, respicientibus Deum, nec sicut Deum glorificationis. ALIQUA QUIDE BONA, QUAE AD SOCIETATEM HUMANAM PERTINENT & SUPRETIAM, in se possunt, sed quibus non Charitas Dei sunt, prodest aut possunt, per quibus igne est, cum non donatur, quemlibet bonum, seu fidem, non infidelium per actioas singulat aut miserabiliter peccata in bono infimo, aut in summo bono ueritate, felicitateque consequitur. Ad d, quod aliqui peccata omnia torant mortalia; tale anim peccatum procul dubio importat miserabiliter peccata in bono infimo.*

V. Obiecit 3. S. Prosper l. sententiarum. sent. 22. *Deum in terra mundo ciuitatis faciens duo amora. Intra iustum sicut amor Dei, & Babyloniam amor seculi. Interregit ergo si quisque, quid amor? & inuenit, unde si estis. Ergo omnia humana actus est uel amor Dei, uel amor seculi.*

R. cum hic Prosper taurus nihil admodum differat ab obiectis Augustini uerbis c. 13. num. 1. & sensu coincidat cum iam expliatum Fulgentii testimonio, aliud responsum non agit, quam quod uerbis abundantiorem data est. Jerusalem saluatur, & Babylonia reprobaturatum hanc iusti, & peccatoris. *Interregit ergo si quisque, quid amor? & inuenit, unde si estis; hoc est, in quo statu sit, saltem, aut damnationis.*

## CAPUT XVI.

*Gregorius Magnus Quæstio, & ejus sociis minimè faues. Col. 343.*

I. S. Pontifex l. 8. Moral. c. 8. in illud Job. aut potest esse in amplexibus dilecti sui obseruat quod carum terrenarum rerum amore uideatur, in Deo nullatenus dilectum: *Esse quidem sunt dilectione animo inuicem potest: nam aut infamam dilectum, aut summam: Et quod ad se uel fuisse exarctat ad summam, carum maiora passis: uel fuisse ad infamam: quousque non tunc cura inuicem dilecti ad infamam, tunc reparat dimissis frigitur d summam. Ergo non sunt nisi duo amori etc.*

II. IV. R. 1. quisquis sit bonus loco sensus, de quo mox uidebitur, saltem hinc non probari, quod probandum Tocumbebat, omnia esse peccata, nisi sunt ex amore Dei beneuole i nam enim etiam dilecti in Deo, qui agit ex sperata ratione Dei, ubi sistendo, & rediffinitur ex gratia, parat ex S. Augustino relato tum c. 6. num. 3. c. 6. tum c. 13. num. 23. & seq. tum denique c. 14. num. 4.

VII. VIII. R. 2. Si ha agatur de actuali dilectione, sensum esse; animam passum, & puerumque aut infimis dilecti, non summis. Et ita plurimum non solum Patrum, sed & Scripturarum locutiones accommodat

intelligenda sunt. Unde Card. Bellarminus, Sectariorum saltem, l. 5. de grat. & lib. arb. c. 10. ad illam objectionem Gen. 6. *Omne figuratum cordi amoral rationem de malum hinc Respondit: 1. Scriptura hoc loco, & alius plurimum, tribuit omnibus, quod conuenit majori parti. Benenata igitur hujus loci est: 2. in ipso parte rationationis, sive prout uoluntatis uoluntatis hinc illius fecit fuisse malum. Quod sententiam eodem loco scribitur Omnes carum coram peccati uel fuisse: & rursus ibidem addit: *Nec nisi iustus fuit, utque proficitur.* 3. Plura exempla ab eodem hinc adducentur.*

Nota, hanc S. Doctoris sententiam: *Qui terrenarum rerum amore uideatur, in Deo nullatenus dilectus, non conuenit in sum, qui, licet uisualiter peccat, ita tamen animo comparatur ei, ut nihil uelit admittit, quo jus ad salutem hereditatem amittat: talis enim adhuc retinet eternam beatitudinem amorem, terrenorum amorem superiorem, & quo proinde non uideatur.*

R. 3. Gregorium Magnum hinc loqui de habitu animæ dilectione, sive affectione, eaque duplice, pro duplici iustorum, & peccatorum classe, quatenus altera in infimis bonis miserabiliter peccat, altera in summis ueritate, felicitateque respicitur, ut apud Fulgentium cap. precedentiem num. 4. alio ut quo illic dicit sunt, hinc nullo negotio transire possit. Hoc pacto intelligitur ueritatum esse, quod quod... *terrenarum rerum amore uideatur, in Deo nullatenus dilectus:* quousquidem enim, ut paulo post ait S. Pontifex, *utique se amoret, quibus summa, uel infima bonis, ut hinc nostrum concludatur, in uno corde suo capiat: carum cum horum amore uicium iustorum amorem, & dilectionem exalabit uas esse ait.*

III. Quam alienum sit S. Gregorius à condemnandis omnibus sic actibus, qui ex diuina Charitate non procedunt, dicit ex homilia quæ 27 in Euangelia, ubi ad illud Christi hoc est preceptum meum etc. sic notat, *Sunt nouissimi, qui deliquit pro uita, sed per afflictionem cognoscant, & carum, quibus tamen in hoc dilectione iustis etiam non contradicunt: sed alio est, quod sponte impeditur natura rationis, quod preceptum Domini nisi EX CARITATE debetur obedientia: quibus uerbis Bellarminus l. 5. de grati & libi arb. c. 9. hoc subdit: *quod si naturalis dilectioni solum etiam non contradicunt, eorum c dilecti nulli peccati continent, ut per hoc bona est mouetur; si quibus iustis etiam peccata omnia, ut contradicunt: Kulum de amora fuit à Charitate, ut ueritas uirtus Th ologica est, dilectione uero idem S. annuntiat in t. Regum 12. lib. 5. Moral. cap. 2. *Qui in ueritate seruiunt, quando eius precepta pro sole iustis retributione perficiunt. Igitur: manifestissime constat, ab eo admitti actioes bonas sive ut uoluntate naturalis, sive etiam superuoluntari exercitæ, que mediant inter amorem, quo nos ipsos, ac mundum male diligimus; & inter amorem Dei, qui uicinis agit propter Deum, quemque Deus remunerat.***

V. VI. De ueritate gratiarum actionum relatione in Deum uide c. 14. n. 7. & c. 17. n. 9. & 3.

## CAPUT XVII.

*Non consensit aduersariis S. Leo, sed manifestè opponitur. Col. 352.*

I. M. Iste exaltat aduersariis hinc S. Leonis tauri hom. 5. de ieiunio mensa sapienti: *Domine, amori sunt, ex quibus omnia procedunt uoluntate, ita diuersa qualitate ut, sicut diuiduntur autoribus. Rationem enim animam, qui sunt dilectum est, non potest esse aut Dei amorem est, non mundi. In dilectione Dei nulli similia, in dilectione autem mundi tunc inuicem uoluntate. Atque, inquit, id ipsum est, quod Quæstiones asseruit rargo.*

R. 1. negando subsumptionem: eque enim S. Leo dilectionem Dei saltim ad beneuolam, sive ad eam, que em-

# INDEX CAPITUM

omnia agit propter Deum, quoniam Deus remuneratur. Ratio negati subsumpti petitur ex verbis obiectum tunc immediate exipientibus: *Et Ideo a ETERNIS BONIS INSEPARABILITER INHAERENDUM*; temporalibus verbis transferentur attendens est: nam qui hic sunt aeterna bona, nisi spectata Dei fructu, quo temporalium fructibus opponitur? Habemus igitur amorem concupiscentia ad S. Leone discretissime commendatum, interea dum Quae uellet cum ad amorem relegat, quo nos ipse, ac mundum male diligimus.

X. XI. R. a. nec tamen sensum allegati loci esse, omnem actionem, ut bona sit, procedere debere ex amore, quo aeterna bona diligimus, ac speramus. Probatu asertum; quia allegati S. Leo sibi aperte contra dicitur; sic enim habet serm. 7. de quadragesima c. 3. *Quid hac humanitate, quae proximi necessitates subleuamus? Quae utique laude sua fraudamus? non efficit, sed propter ipsam naturam communionem iuando homini ab homine praeberetur; sed quia quod non ex fidei procedit fonte, ad praemis aeterna non pervenit, alia est condicio operum caelestium, alia terrenorum: mundana benevolentia in illis, quos adjuvat, habet finem: Christiana pietas in summum transit auctorem, dum in ipsum dicamur benigni, quem in nobis facimus operari, etc.* hinc formo iusculabile argumentum: humanitas iuando homini ab homine praebita propter ipsam communionem naturae, adeoque non procedit ex *Fidei fonte*, non procedit ex amore concupiscentiae erga Deum, multo minus ex amore benevolenti: aequi tamen, esse S. Leone, si talis humanitas homini ab homine praeberetur, sua laude fraudanda non esset: ergo, iudice eodem S. Pontifice, actio, ut laudabilis, ac consequenter bona sit, procedere non debet ex amore facta concupiscentia, multo minus benevolentia. Ergo S. Leo, nisi tunc sibi adversari cum grandi contumelia dixerit, in obiecto testimonio significaverit non vult, omnes voluntates, aut actiones esse bonas, nisi fiant ex amore, quo aeterna bona diligimus, et speramus, multo minus, nisi oriantur ex fructu dictae caritatis. (Vide etiam, quae ex S. Leone proferimus infra ad Prop. 17. c. 6. n. 2.) Igitur.

IV. . . VIII. R. 3. in obiecto textu per amorem, et dilectionem optime intelligi posse habitalem; quae est Dei, vel mundi, prout quia in caelestibus, vel terrenis bonis finem ultimum constituitur habitus: hanc iustitiam propria est, illa peccatorum. Eo sensu veritatem est hoc S. Leonis effatum: *Rationis enim animus, qui sui dilectione est non potest, nisi Dei amator est, aut mundi in dilectione Dei nullo modo; in dilectione autem mundi tantum sunt mundi: cum cum inter iustum, ac peccatorem non datur medium, quis erit in aeternis aut temporalibus bonis habitualiter quiescit, et sic Dei, aut mundi amator est.* Confirmatur hoc interpretatio ex monitione, quod relatis verbis S. Pontificis immediate subiungit. *Et Ideo aeternis bonis inseparabiliter inherendum tanquam fini ultimo, temporalibus verbis transferentur attendens est, non fruendum, uno tanquam habet ultimo inherendum.*

Cum autem dicitur ex alicuius amore quous prodele voluntatem, per voluntatem non dicitur, sed potentiam intelligi, et intelligi posse ex Bellarmino docuimus c. 23. num. 3. in fine. Hinc igitur acceptio iustificandi, prodele bonis voluntas est habitualis amoris Dei, mala ex amore mundi; et quot sunt circumstantiae amoris gradus, aut differentiae, tot sunt etiam diversi gradus, aut differentiae bonorum aut malorum voluntatum, ut considerandi patet: et sic etiam veritatem esse deprehenditur, quod sit inter diversae qualitatibus, sunt dividuntur auctoribus.

Evidens est, ex tunc hae obiecti tenentis explicatione, non sequi, omnem actionem, aut voluntatem esse vel amorem mundi, vel amorem Dei esse benevolentiam, esse etiam concupiscentiam, ut ostendimus c. 15. n. 4. in responsione ad Fulgentii testimonium nobis intortum: nihil equidem verum, cum, qui habituali peccato, seu amore infidelis est, quo creatus in bonis di-

visis possit praevalere, voluntatem elicere, aut actionem exercere, quam si mortifero illo amore non affectus; sicut est contrarium qui habitus Dei, et Divinum bonorum dilectione praevalens est, ea non raro vult, aut facit, quae meritis ex tali dilectione emanant; septies enim sic iustum.

IX. R. 4. juxta documentum pastoralis Eminentissimi Robani, et 40. Gallie Episcopo contra a pluribus deinde ejusdem regni Antidibus adoptatum, S. Leonem, dum dicitur amorem agnoscit, amorem Dei latissime significare, adeo, ut eo nomine voluntatem quolibet rectam, et universalem amorem boni complectatur. [II.] Quae via id commodi intelligi possit, docet nos Cardinalis Aguirre in Theolog. S. Augustini disp. 30. Sect. 11. Cum . . . Sanctissimi Ecclesiae Patres, inquit, ardentissimam in Deum Charitatem esse praevidit, esse quidem desiderata agere, cum ex dilectione Dei actuali vel virtuali, palam praesertim in maiorem eius gloriam, Roduerne consueverunt eam perfectionem, adeo sublimem ceteris omnibus communicare, et quodammodo imprimere. . . Verum non omnia quae ab illis traduntur, et commendantur circa quaequodam in omnibus gloriam Dei [ad hoc] alia amanda, Deum uniusmodi sunt, aut patet hoc propeptum cadunt; sed quaedam etiam habent latitudinem, et varietatem consilio admittunt, laetari ipsos limites procepti.

Primis duobus gradibus quarenda in omnibus Divinae gloriae, qui iuxta laudatum Cardinalem tantum sunt consilii, tertium, qui procepti est, sic determinat. . . Tertius gradus querandi in omni actione deliberatae gloriae Dei [sicque ad ipsum amanda] ique omnium infimus est, nihil omnino velle eligere, agere, aut operari, nisi secundum rectam rationem, et sic finem, aliterque honestatis moralis sine admixtione illa suis pravi, aut circumstantiae vitiosae. Eo omniaque quod quisquam ita operatur, admodum eius dignatur in gloriam Dei, implicite scilicet, propter relationem iustitiam, quam habet ad Deum bonum ultimum totius honestatis moralis: supercausalem quidem finem, ac actiones sunt supra naturam ordinem; naturalem verò, si illa inter talia naturalis merita coarctantur.

Id ipsum roboratur auctoritate Eminentissimi Bellarmini l. 3. de grat. et lib. ar. c. 10. Senant, inquit, hae verba [Apostoli] *fructus caritatis, sunt dilectio: I. piam admixtionem, non proceptum propositi dicitur; nisi intelligamus, hanc tantum imperari, et omnia sunt in gloriam Dei explicite, vel implicite; nam saltem implicite omnia referunt in gloriam Dei, qui operantur propter bonum aliquem finem; semper enim ex bonis operibus, trahitur illi, qui ea facit, foret de Deo non cogitur, sequitur, ut, qui ea videt, glorificet, aut certe glorificari possit Patrem nostrum, qui in caelis est.*

Atqui qui ratione adhibet operi referunt in gloriam Dei, eadem Deus per illum amat: ergo si omnis actio honesta, et nulla mala circumstantia vitiosa careatur implicite in gloriam Dei, atiam Deus per illam implicite amat: Et sic facillime capitur, quomodo amor Dei latissime sumptus, comprehendat voluntatem quolibet rectam, et amorem boni.

III. Hac explicatio non modo est auctoritate S. Thomae. Hic in 2. sent. d. 47. q. 1. 2. 2. quatuor utramque istas vias habitualis infidelis post ista bona, et pro parte negativa obicit tertio loco quod loquitur: *Omne bonum Deo placet, et est illi acceptum; sed utroque infidelium non est Deo accepto, quia gratis carent: ut in eis videtur bonum non est. Tom, habitus doctissimi pro more suo parte affirmativa, ut recipiend argumentum iam propositum: d. 3. dicendum quod, sunt aliqui partitipae voluntatem, in istam Deo est acceptum: et idem illi si suscipiunt Deo accepti simpliciter, qui meritorii sunt, completum voluntatem habent. Sed tamen alius alii secundum quod sunt boni ex genere, vel ex circumstantia, Deo placent; non tamen sunt remunerabiles aeterno premio.*

Hinc se arguo: qui ratione aliquid Deo placet, eadem

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

refertur in gloriam Dei, & est amor Dei: sed actus moraliter boni, etiam ab infidelibus exerciti, iuxta Angelicum, *Deus placet: non tantum sicut remunerabilis aternus premium*: ergo etiam referuntur in gloriam Dei, & sunt amor Dei, saltem implicite, non tantum remunerabilis aternus premium. Placere ex S. Thoma habet ad Prop. 42. c. 4. Et hæc dicta sunt ostendere contra protervos obretractatores glorie Leonis Magni sancti, & eloquentæ eruditione clarissimi.

### QUADRAGESIMA QUINTA PROPOSITIO DAMNATA.

**Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corruptat. *Observ. Moral. in Luca 15. v. 13.***

## CAPUT I.

### Confutatur Propositio. Col. 361.